Gains et pertes latents 87 162 1 87 163 (237 449) 54 (150 232)   Gains et pertes comptabilisés directement en OCI

   Résultat de la période 158 215 (158 215)   Résultat de la période

TOTAL PASSIF 35 459 930 (11 580) 35 448 350 (66 668) (55 933) 35 325 749 TOTAL PASSIF

53

 Il s’agit du changement du mode d’évaluation de l’actif. Par exemple, un actif au coût amorti sous IAS 39 peut être évalué en juste valeur sous IFRS 9.
54

 Il s’agit du changement du mode d’évaluation du passif.

3. Etats financiers

3.1 Comptes consolidés

Rapport annuel – 2018 203

2. Synthèse des reclassements entre IAS 39 et IFRS 9 par catégorie

Actifs financiers en milliers d’euros

   01/01/2018

Actifs financiers sous IAS 39 Classification sous IFRS 9 Note
Valeur comptable

sous IAS 39

Valeur
comptable sous

IFRS 9

   Actifs financiers à la juste valeur par résultat Actifs financiers à la juste valeur par résultat
 431 050

Dont juste valeur par résultat relevant des
opérations de transaction   232 112

Instruments dérivés Actifs financiers à la juste valeur par résultat
 232 112 232 112

   Dont juste valeur par résultat sur option
  198 938

Prêts ou créances sur la clientèle Actifs financiers à la juste valeur par résultat  (a) 198 938 198 938

  Instuments dérivés de couverture

  80 673

Instruments dérivés de couverture

 80 673 80 674

  Actifs financiers disponibles à la vente
  3 672 004

   Titres à revenu fixe Actifs financiers à la juste valeur par résultat  (b) 12 555 12 555

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres (c) 25 327 25 327

Instruments de dettes au coût amorti  (c) 2 676 521 2 615 187

Titres à revenu variable  Actifs financiers à la juste valeur par résultat (d) 169 145 169 145

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres (e) 788 456 788 456

   Prêts et créances (*)
  29 310 794

Comptes et prêts

Prêts ou créances au coût amorti sur les
établissements de crédit

5 778 706 5 778 626

Prêts ou créances au coût amorti sur la clientèle

23 181 476 23 106 035

Actifs financiers à la juste valeur par résultat (f) 51 840 51 840

Comptes ordinaires débiteurs

Prêts ou créances au coût amorti sur les
établissements de crédit

17 702 17 702

Prêts ou créances au coût amorti sur la clientèle

278 390 278 390

Titres à revenu fixe Instruments de dettes au coût amorti

2 680 2 680

   Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance

41 258

Titres à revenu fixe Instruments de dettes au coût amorti

41 258 41 256

   Comptes de régularisation et actifs divers

1 353 252

Comptes de régularisation et actifs divers

457 720 457 720

Prêts ou créances au coût amorti sur les
établissements de crédit

895 532 895 532

   Immeubles de placement

132 622 132 622

Immeubles de placement

132 622 132 622

   Caisse, Banques Centrales

136 072 136 072
Ecart de réévaluation des poortefeuilles couverts
en taux

47 060 47 060

Actifs d'impôts courant

43 495 43 495

Actifs d'impôts différés

11 239 13 914

Immobilisations corporelles

189 182 189 182

Immobilisations incorporelles

11 229 11 229

Total   35 459 930 35 325 749

Rapport annuel – 2018

3. Etats financiers

3.1 Comptes consolidés

204

Les provisions collectives sont en diminution de l'actif, comme les provisions individuelles et, donc incluses dans la valeur nette comptable des
instruments

L’application des critères de la norme IFRS 9 (note 6) relatifs aux modèles de gestion et aux caractéristiques contractuelles des instruments

financiers a conduit le groupe à effectuer les modifications suivantes concernant la classification des actifs financiers par rapport à IAS 39  :